ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

INDICAÇÃO Nº __ / 2025

Autoria: Deputada Maisa Mitidieri

 Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 198 do
Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de Sergipe,  Fábio Mitidieri, por intermédio  do Ilmo.
Secretário,  da  Secretaria  de  Estado  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Infraestrutura
(SEDURBI),  Luiz Roberto,  para que  sejam adotadas  medidas  para  a  recuperação
asfáltica das vias urbanas localizadas no centro do município de Nossa Senhora
das Dores.

 JUSTIFICATIVA

 As ruas centrais da cidade concentram o maior fluxo de pedestres, veículos e
atividades comerciais, funcionando como  eixo vital para a economia local e para o
deslocamento da população.

No entanto, em decorrência do desgaste natural, do aumento no tráfego e das
condições climáticas adversas,  o pavimento apresenta deterioração significativa, com
buracos, ondulações e irregularidades que prejudicam a mobilidade urbana e oferecem
riscos à segurança de motoristas e transeuntes

A intervenção solicitada deverá contemplar recapeamento asfáltico, correção de
falhas estruturais, nivelamento, proporcionando maior conforto, segurança e fluidez no
trânsito,  além de contribuir  para a valorização do comércio e melhoria da imagem
urbana do município.

A medida trará  benefícios diretos para a economia, para a segurança viária e
para  a  qualidade  de  vida  dos  moradores,  reforçando  o  compromisso  do  Governo
Estadual com o desenvolvimento das cidades sergipanas.

Diante do exposto,  venho,  através do presente,  requerer  o apoio dos  Nobres
Pares para a aprovação desta propositura.

 O TEXTO A SER ENVIADO, DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia  Legislativa do Estado de Sergipe,  atendendo  à propositura da
Deputada  MAISA  MITIDIERI,  aprovou  a  INDICAÇÃO  N.º_____/2025,  a  ser
encaminhada  ao  Excelentíssimo  Senhor  Governador  do  Estado  de  Sergipe,  Fábio

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Mitidieri,  por  intermédio  do  Ilmo.  Secretário,  da  Secretaria  de  Estado  de
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura (SEDURBI), Luiz Roberto, para que sejam
adotadas  medidas  para  a  recuperação asfáltica das vias  urbanas localizadas  no
centro do município de Nossa Senhora das Dores.

Na  certeza  de  contar  com a  compreensão  e  pronto  atendimento  da  presente
indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração
a Vossa Excelência.

Sala das Sessões, em 6 de agosto de 2025.

Maisa Mitidieri
Deputada Estadual (PSD)

Iniciativa da Deputada Maisa Mitidieri - PSD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310030003700340032003A005000

Assinado eletronicamente por Maisa Mitidieri em 12/08/2025 11:12

Checksum: 5661CE97A331918E9F775AB96EA707ADC2401937F1347656C0D6276D5C76DBDE

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.